
COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

 (Deliberazione n. 15 del 07/05/2019)

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

L'anno  2019 e questo dì  7 del  mese di  MAGGIO alle ore  17:26, in Carmiano nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, si è riunita il CONSIGLIO COMUNALE in adunanza Ordinaria ed in  1ª^      convocazione, in 

conseguenza di determinazioni prese dal Presidente del Consiglio previa trasmissione degli inviti scritti come da 

referto di che agli atti, sotto la presidenza di Daniele CARROZZO, nelle persone dei Consiglieri Signori:

Cognome e nome Presenti Assenti

1 MAZZOTTA GIANCARLO Sì

2 PETRELLI Cosimo Sì

3 BRUNO Maria Emanuela Sì

4 ARNESANO Stefania Sì

5 ERROI Giovanni Sì

6 PAOLO Salvatore Sì

7 CARROZZO Daniele Sì

8 CENTONZE Giulia Sì

9 QUARTA Anna Claudia Sì

Cognome e nome Presenti Assenti

10 VERGARI Corrado Sì

11 SCATIGNA Stefania Sì

12 CASILLI Bruno Sì

13 BRUNO Cosimo Sì

14 MARINO Barbara Sì

15 MAZZOTTA Gerardo Sì

16 BRUNO Cosimo Luigi Sì

17 CARROZZO MAGLI Stefania Sì

(Sono presenti Consiglieri n. 15 - Sono assenti Consiglieri n. 2)

Partecipa il sottoscritto Pier Luigi CANNAZZA, Segretario Generale del Comune incaricato della redazione del 

verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione degli affari posti all’ordine del giorno:

Scrutatori sigg. _________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
Il Responsabile del Settore

Antonio PERRONE
Per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

Il Responsabile del Settore Finanziario

Antonio PERRONE



IL CONSIGLIO COMUNALE
- VISTO:

-  Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  recante,  tra  l’altro,  norme  relative  all’ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali;

 

- il  D.Lgs 23.06.2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26.7.2011) ed il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni 

integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

 -LETTI:         

 -    l’art.151, comma 1. D. Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che gli enti locali ispirano la propria 

gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  presentano  il  Documento  unico  di 

programmazione  entro il 31 luglio di ogni anno e (deliberano) il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre riferiti ad un  orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  osservando  i 

principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti  con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il 

Ministero dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze.

 

-      l’art. 162. comma 1, D. Lgs 18.08.2000, n. 267: Gli enti  locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario (riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di  

casa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi  successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicato allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni.

 

- DATO ATTO che l’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le amministrazioni 

pubbliche  di  cui  all’art.  2,  conformano  la  propria  gestione  ai  principi  contabili  generali  contenuti 

nell’allegato 1 ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante al decreto:

  -della programmazione (allegato 4/1)

  -della contabilità finanziaria (allegato 4/2)



  -della contabilità economico-patrimoniale (allegato 4/3)

  -del bilancio consolidato  (allegato 4/4)

 

-  RICHIAMATO  l’art.  11 del  D.  Lgs  118/2011,  così  come modificato  ed  integrato  dal  D.  Lgs 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 

2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti 

gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

 

- DATO ATTO che a decorrere dal 2016

-gli  enti  territoriali,  i  loro  organismi  strumentali  e  i  loro  enti  strumentali  in  contabilità  finanziaria 

approvano il bilancio di previsione almeno triennale, secondo lo schema di cui all’allegato n.9 al D. Lgs 

n. 118/2011;

  -è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale: il bilancio armonizzato ha 

cadenza pluriennale  con previsioni di competenza e, solo per il  primo esercizio,  si esprimono anche 

previsioni di cassa;

- il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

- il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il programma 

declinato in titoli.

 

 -VISTO il  D. L.vo 267/2000 e s.m.i.,  così come  modificato dal D. Lgs 118/2011  e s.mm.ii  ed in 

particolare l’art. 174 il quale prevede che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento 

unico di programmazione (documento che  sostituisce la relazione previsionale e programmatica) sono 

predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed 

alla relazione dell’organo di revisione.

 

 -DATO ATTO pertanto  che,  per  effetto  delle  sopracitate  disposizioni,  il  bilancio  di  previsione 

finanziario per il  triennio 2018-2020, che assume funzione autorizzatoria,  è costituito dalle previsioni 

delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e 

delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il 

quadro generale riassuntivo e gli equilibri.



 

-CONSIDERATO che, ai sensi della Legge di Bilancio  2019 n. 145 del 30/12/2018, a partire da 

gennaio 2019, i Comuni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano 

in  equilibrio  in  presenza di  un risultato  di  competenza  dell’esercizio  non negativo,  nel  rispetto  delle 

disposizioni di cui ai commi 820 e 821 dell’articolo 1 della legge di bilancio 2019.

 

-RILEVATO, altresì, che la Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 ha ripristinato il  potere di 

aumento dei tributi per gli enti locali.

 

 

-RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge Finanziaria 2007) ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento.  In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 

le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.

 

 

-VISTE:

-        la propria deliberazione n.  20 del 25/01/2019 con la quale  vengono fissate le indennità  del 

Sindaco, del Vice-Sindaco e degli Assessori per l’anno 2019, in ossequio alle norme vigenti in 

materia (Art. 1 – comma 58 – della Legge 23.12.2005, n 266, art. 2 – comma 25 – della Legge 

24.12.2007, n. 244 e D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito nella Legge 06/08/2008, n. 133 e, da 

ultimo, l’art.  6, comma 3°, del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con la Legge 30.07.2010, n. 

122);

 

 -VISTE:

-        la propria deliberazione n. 67 del 03/04/2019 con la quale vengono fissate le tariffe dell’Imposta 

Comunale sulla Pubblicità e del diritto sulle Pubbliche Affissioni per l’anno 2019;

-        la  propria  deliberazione  n.  71  del  03/04/2019  con  la  quale  vengono  fissate  le  tariffe  e 



contribuzioni per i servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2019;

-        la propria deliberazione  n. 55 del 20/03/2019, con la quale viene fissata la destinazione dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione alle norme del codice della strada (Art. 

208 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii.);

-        la propria deliberazione n. 79 del 05/04/2019 con la quale viene approvato l’elenco dei beni 

immobili da inserire nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

 

-VISTO lo  schema  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.),  approvato  con  delibera  di 

Giunta n. 119 del 31/07/2018;

 

-DATO ATTO che il Comune di CARMIANO  non è Ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 

pertanto non è  tenuto a  rispettare  il  limite  minimo di  copertura  del  costo complessivo  dei  sevizi  a 

domanda individuale fissato al 36%  dall’art. 243 comma 2 lettera a)  del D. Lgs. 267/2000.

 

-DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 

1 della Legge 296/2006.

 

-TENUTO  CONTO che  si  rende  necessario  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  bilancio 

2019/2021 con funzione autorizzatoria.

 

-VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019-2021;

 

-VISTA la nota integrativa predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario.

 

-CONSIDERATO che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei 

Consiglieri Comunali, nonché all’Organo di revisione per l’espressione del parere di competenza.

 

-VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.i., il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e 

ss.mm.ii. ed il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 e ss.mm.ii.;



 

-VISTA  la Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019);

 

-VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  25  gennaio  2019,  pubblicato  nella  G.U.  n.  2  del 

28.02.2018   che  differisce  al  31  Marzo  2019  il  termine  ultimo  per  l’approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2019-2021 da parte degli EE.LL

Si allega resoconto stenotipografico per costituirne parte integrante e sostanziale;  

-ACQUISITI  i pareri favorevole espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267;

 

-VISTO  lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di contabilità;

 

- RICHIESTO il parere dell’organo di revisione economico finanziario;

 

Con favorevoli n. 10, contrari nr. 5 (Bruno Cosimo, Marino Barbara, Mazzotta Gerardo, Bruno Cosimo 

Luigi, Carrozzo Magli Stefania), su n. 15 Consiglieri presenti, voti resi per alzata di mano; 

  

D E L I B E R A
 

-DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021:

Lo  schema  di  bilancio  di  previsione  quale  documento  di  programmazione  finanziaria  e  monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni  delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e 

dai  prospetti  riguardanti  il  quadro  generale  riassuntivo  e  gli  equilibri,  nonché  la  nota  integrativa; 

(ALLEGATO 1 - 2)

 

Gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato art.11, commi 3 e 10, del 

D. Lgs. 118/2011 ivi di seguito richiamati:



il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica

la bozza del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)

 

  -DI ALLEGARE, altresì, il bilancio al 31.12.2017 della società partecipata CARMINIO S.R.L. ed il 

Conto Consuntivo al 31.12.2017 dell’Unione di Comuni UNION 3;

 

-DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2018-2021 sono 

stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Bilancio 2019 e a tutte le normative di 

finanza pubblica.

 

 

-DI PRENDERE ATTO delle deliberazioni della Giunta Comunale di seguito elencate:

- n.  20 del 25/01/2019   – Indennità di carica Amministratori       

- n. 67 del  03/04/2019   – Pubblicità e pubbliche affissioni         

- n. 71 del  03/04/2019   – Tariffe e contribuzioni

- n. 79  del  05/04/2019  - Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

- n. 80 del 05/04/2019  -  Approvazione aggiornamento schema D.U.P. 2019 – 2021; 

 

-DI DARE ATTO  che nella predisposizione del Bilancio di Previsione vengono rispettate le regole 

della finanza pubblica;

 

-DI PRENDERE ATTO CHE  non è stata adottata apposita deliberazione di verifica della quantità 

e qualità  delle  aree e  dei fabbricati  da destinarsi  alla  residenza,  alle  attività  produttive e terziarie,  in 

quanto non vi sono aree o fabbricati nella disponibilità dell’Ente;

 



-DI PRENDETE ATTO  della propria deliberazione n. 55 del 20/03/2019, relativa alla destinazione 

dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della 

strada – Anno 2019;

 

 

-DI PRENDERE ATTO CHE, il Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) da iscrivere nel Bilancio di 

previsione 2019 è pari a €. 0,00;

  

LA STESSA, giusta separata votazione con voti favorevoli n. 10, contrari nr. 5 (Bruno Cosimo, Marino 

Barbara, Mazzotta Gerardo, Bruno Cosimo Luigi, Carrozzo Magli Stefania), su n. 15 Consiglieri presenti, 

voti  resi  per alzata  di  mano, viene dichiarata  immediatamente       esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  134 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

Daniele CARROZZO

SEGRETARIO GENERALE

Pier Luigi CANNAZZA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE -

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno __________ e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi:

Dalla Residenza Comunale, lì _________

IL RESPONSABILE 

Giovanni CAIAFFA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di adozione.

[  ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________, decorsi 10 giorni dalla data di 

inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Pier Luigi CANNAZZA

Dalla Residenza Comunale, lì ____________


	Dalla Residenza Comunale, lì _________
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________

